
                                                                                                   
 
 

 

              

 

 

 

  

 I.S.I.S.  “E U R O P A”   
 Via Fiuggi, 14 - 80038 - Pomigliano d'Arco – NA  

Http://www.isiseuropa.gov.it  
Email: info@pec.ipceuropa.it 

nais078002@istruzione.it

  

 
Poloqualitànapoli  

 

 
 Programma Operativo Nazionale  

 Attuazione POR Campania  
 Fondi Strutturali 2007-2013 

 “Obiettivo C Azione 1” finanziato con il FSE 
Circolare straordinaria prot. n. AOODGAI/11547 del 8/11/2013 

COD.: C-1-FSE04_POR_CAMPANIA-2013-1 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO        l’art. 20 e art. 21 del D.Lgs 163/2006 – “appalti di servizi elencati nell’allegato II B” del 
“Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTO  i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 
giugno 2010 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e 
sul Fondo di Coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune 
disposizioni relative alla gestione finanziaria; n. 1080/2006 del 1080/2006 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale; n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente il Fondo 

Prot. 05456/C1R13 Pomigliano d’Arco, 08 luglio 2014 



                                                                                                   
 
 

 

              

 

 

 

  

 I.S.I.S.  “E U R O P A”   
 Via Fiuggi, 14 - 80038 - Pomigliano d'Arco – NA  

Http://www.isiseuropa.gov.it  
Email: info@pec.ipceuropa.it 

nais078002@istruzione.it

  

 
Poloqualitànapoli  

Sociale Europeo; n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni 
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di 
Coesione; n. 1828/2006 dell’8 dicembre 2006 della Commissione che stabilisce modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione;; 

VISTA la Programmazione dei Fondi Strutturali 2007/2013 – Regione Campania –del Programma 
Operativo Nazionale: “Competenze per lo Sviluppo” - 2007IT051PO007 - finanziato dal 
FSE. Annualità 2014 – Attuazione Programma Operativo FSE Regione Campania Ob. 
Convergenza 2007-2013. 

VISTE  Le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2007/2013”;  

VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 novembre 
2010, n. 2 “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo 
per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 
2007/2013 nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali”; 

VISTO         il VADEMECUM per l’ammissibilità della spesa al FSE PO 2007/2013; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 51 del 24/10/2013 con la quale è stato approvato il 
POF per l’anno scolastico 2013/14; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 
economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e delle 
procedure comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 n. 49 del 24/10/2013; 

VISTA  la circolare straordinaria prot. n. 11547 del 8/11/2013 relativa all’azione C1 “Interventi 
formativi per lo sviluppo delle competenze chiave – comunicazione nelle lingue straniere” 
del Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo Sviluppo”. - 2007IT051PO007 - 
finanziato con il FSE. Anno scolastico 2013/14. – Attuazione POR Regioni Ob. 
Convergenza - III^ Procedura straordinaria; 

VISTA la nota del MIUR del 27/02/2014 Prot. n: AOODGAI\ 1829 di attuazione POR Regioni 
Ob. Convergenza - III^ Procedura straordinaria - Autorizzazione dei progetti e Impegno 
di spesa nota prot. 2014.0050284 del 23/01/2014 - dell’intervento a valere 
sull’obiettivo/azione C-1-FSE04_POR_CAMPANIA-2013-1 del PON POR Campania ed il 
relativo finanziamento; 

CONSIDERATO che la GANIMEDE VIAGGI con decreto del 05/06/2014 prot. 04363/ut risultava 
essere idonea a stipulare il contratto per la realizzazione di un viaggio studio nel Regno 
Unito. 

CONSIDERATO che la GANIMEDE VIAGGI con decreto del 05/06/2014 prot. 04364/ut risultava 
essere idonea a stipulare il contratto per la realizzazione di un viaggio studio in Spagna 



                                                                                                   
 
 

 

              

 

 

 

  

 I.S.I.S.  “E U R O P A”   
 Via Fiuggi, 14 - 80038 - Pomigliano d'Arco – NA  

Http://www.isiseuropa.gov.it  
Email: info@pec.ipceuropa.it 

nais078002@istruzione.it

  

 
Poloqualitànapoli  

CONSIDERATA l’offerta presentata dalla GANIMEDE VIAGGI via Resicco, 9 80050 Pimonte (NA), 
prot. n. 3901/ut del 26/05/2014 per il viaggio studio in Inghilterra di € 42.200,00 e 
l’offerta, prot. n. 3902/ut del 26/05/2014, per il viaggio studio in Spagna di € 42.200,00; 

TENUTO CONTO che, come riportato al punto 13 della lettera di invito - Quinto d’obbligo -Nei casi 
previsti al comma 2 dell’art. 311 e là dove ricorrano i presupposti normativi previsti 
dall'art.132 del Codice degli Appalti, per i lavori, e dell'art. 311 del D.P.R. 207/2010 la 
stazione appaltante si riserva la possibilità di avvalersi del c.d. quinto d'obbligo, e cioè di 
chiedere all’esecutore dell'appalto una variazione in aumento o in diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto, 
previa sottoscrizione di un atto di sottomissione, agli stessi patti, prezzi e condizioni del 
contratto originario senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo 
relativo alle nuove prestazioni. 

TENUTO CONTO che la cifra risultante tra la base d’asta e la cifra offerta per la fornitura dei 
servizio è pari ad € 300,00 per ogni viaggio studio, minore di un quinto del prezzo 
complessivo previsto dal contratto; 

TENUTO CONTO che ulteriore obiettivo previsto dall’Azione riguarda l’acquisizione di una 
certificazione delle competenze linguistiche rilasciata da parte di Enti Certificatori 
riconosciuti a livello internazionale mirando a far conseguire almeno il Livello A2 per le 
classi terze e almeno il Livello B1 per le classi quarte del Quadro Comune Europeo di 
riferimento per le lingue del Consiglio d’Europa. 

RILEVATA  l’esigenza di far conseguire la certificazione agli alunni in loco per una maggior continuità 
con il percorso svolto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Si delibera l’avvio delle procedure per il recupero del quinto d’obbligo con una ulteriore 
attività culturale da aggiungersi a quelle già offerte, per un costo complessivo di € 300,00 per 
ogni viaggio studio. 
 

 Titolo Paese di svolgimento 
1 Divertirse estudiando Madrid 
2 Have fun studying Londra 

 



                                                                                                   
 
 

 

              

 

 

 

  

 I.S.I.S.  “E U R O P A”   
 Via Fiuggi, 14 - 80038 - Pomigliano d'Arco – NA  

Http://www.isiseuropa.gov.it  
Email: info@pec.ipceuropa.it 

nais078002@istruzione.it

  

 
Poloqualitànapoli  

Art. 3 
L’importo complessivo per la realizzazione delle certificazioni per tutti gli alunni per ogni 
viaggio è di € 2.500,00 (duemilacinquecento/00), iva inclusa, da svolgersi nel paese ospitante 
alla fine delle 60 ore del progetto ed in orario extra progettuale, omnicomprensivo di spese, 
di contributi a carico del datore di lavoro e dell’interessato e di qualsiasi altro onere. 
 

Art. 4 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2  e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 
del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica 
prof.ssa Rosanna Genni. 

 
 

                                  La Dirigente Scolastica 
 
 

                           


